3. Paulus patitur quæ infligebat mala. O beate Anania, merito in timore trepidares, si fortis manu non esset cui militares. Nam ideo prosteruitur superbia, ut erigatur sanctitas. Venit ergo Anania, baptizavit Saulum, et fecit Paulum. Baptizavit Iupun, et fecit agnum: et cœpimus habere prædicatorem, quem habuimus persecutorem. Denique cœpimus predicare Christum, cui ante resistebat; paratus pati pro eo, contra quem antea pugnavat. Patitur Paulus quod fecerat Saulus. Saulus lapidavit; Paulus lapidatus est. Saulus Christianos virgis affectit; Paulus pro Christo quinque quadragenas una minus accepit. Saulus persecutus est Ecclesiam Dei; Paulus submissus est in sporta. Saulus vinxit; Paulus vinctus est. Et dum Saulus saviens querit minuere numerum Christianorum, etiam ipse accessit ad numerum confessorum.

(a) Alias, de sanctis 23.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium relinquunt Lovanienses, rejiciunt ut falsum Verlinus et Vindicus. Leoni in veteri codice Corbeiensi ascribunt, in aliis quibusdam Augustino: sed horum sane doctorum eruditio et gravitas indignus est. Stilo parum distat a superioribus sermonibus 187 et 188. Habet verba citiam nonnulla sermonis proxime subsequentis.

Et dum insert aliis necem, suscepit ipse pro Christo mortem. Dum intrat lupus rapax in stabula pecudis, subito et ipse factus est ovis. Itaque quis jam desperet de magnitudine criminis, aut de humilitate generis? Num beatissimum Petrum piscatorem modo genibus provolutis adorat excellentia imperatorum; immanem credentium persecutorem Paulum veneratur Gentium multitudo credentium, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCV (a).

In Natali apostolorum Petri et Pauli, v(b).

1. *Petri vocatio exponitur.* Piscatoris et persecutoris sacratissimum diem, geminæ festivitatis occursu, devotione præcipua hodie celebramus; ille quo retia evasit saceruli, iste quo ex prædone confessor factus est Christi. Eligit ecce duos, unum piscatorem, alterum grastatorem. Illum vocat ex littore, ad istum clamat ex æthere: illum accersit ex ponto, istum terret de celo. Dum enim Petrus linea castra laxaret in freto, Christus retia misit in verbo. Cepit Christus, cepit et Petrus; Christus discipulum, Petrus pisciculum: et dum circumdat gentem squameam, ipse incidit in retia. Præteriens, inquit, Jesus vidit duos fratres, Simonem qui dicitur Petrus, et Andream fratrem eius, retia mittenles in mare; erant enim piscatores. Quibus Christus sic ait: Venite, inquit, post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi relictis retibus, secuti sunt eum (Matth. iv, 18-20). Stabat Petrus mobilitate gurgitis pendulus, et inter obscuras aquas quieti maris, victimum quem non habebat, artificio requirebat. Nutabat super ambiguam undam, ut posset indagare capturam. Vario fertur referturque vestigio, stat mobilis, et movetur stabilis. Ruminatur inter cœcos marini germinis fluctus, et sub obscura unda fugitivam inseguitur prædam. Conclusus aqua cancer factatur in pelagus, disposita pretenditur muscipula, erigitur maculosus sub unda paries, fit ex ea piscibus in mari custodia: et dum insidiatur Petrus gregibus æquior, ipse in retia incidit Salvatoris. Fit de prædone præda, de piscatore piscatio, de pirata captivitas. Venite, inquit, post me, et faciam vos fieri piscatores hominum. At illi relictis retibus suis, secuti sunt eum. Dum enim Petrus in hamo querit concludere piscem, hancum verbi misit Christus, et ipsum tenuit piscatorem. Distendebat Petrus sinuoso lini volumine vacuanam cortinam¹: et dum inseguitur gravidi semper æquoris prolem, captorem suum fecit in littore Christum Salvatorem. Trahebat, et trahebatur: exercebat in aquore violentiam, et patiebatur in mente capturam. O aquigenum pirata reptilium, deseruisti artificium hoc, mutasti de pīce ad pisces. (Est enim Christus pisces ille, qui ad Tobiam ascendit de flumine vivus: cuius jecore per prunas passionis assato, fugatus est diabolus; et per amaritudinem fellis afflatus est cæcus, et illuminatus est mundus.) De pisce, inquam, ad pisces, de reti ad Ecclesiam, de mari ad fontem, de captore factus est capture. Reliquit enim salum fluctuans, et cœpit ambulare post pisces. Si multitudo artis inflammat desiderium audientis; ut qui ante captorium jaciebat in salo, verbi nunc retia spargat in mundo. Tunc enim pisces induxit; nunc autem homines sagenis spiritualibus irretivit.

2. *Pauli conversio.* Paulus autem parvus, sed ex parvo magnus, dum diceretur Saulus, siderebat

¹ Ita MSS. r. et gr. At f., *sinuosa volumina, et vocat cohortem.* In editis autem, ut alii quam plures hujus sermonis loci, sic et iste vitiose reddebatur in hunc modum, *strix fini, volvit in se vacuam cortinam.*

(a) Alias, de Sanctis 28.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Ex Lovaniensi censura dubius, ex Verlini autem et Vindingi sententia supposititus est. Non peritiori siulo conscriptus, quoniam sermo superior, quo cum sermone in sententiis et verbis quibusdam convenient.

vocis tuba conterritus, cadit elisus audacia, ut seminet erectus in mundo doctrinam. Saule, inquit, Saule, quid me persequeris? Ibat enim Saulus furia equis invectus, dirum toto pectori virus efflabat, sanctorumque sanguinem sitiens, per totam Judæam insania ferebatur habens, ut Christi membra laniaret in terris. Fit vana religione crudelis et questionarius innocentium. Per campos sceleratissimi aggeris evagatur; ut Judæa quæ jam priuō sevierat in capite, crudelitatem exerceret in corpore. Acreperat enim Saulus potestate principibus sacerdotum, ut homines fidei nostra occideret, et germanantein fidei campum manu nefaria detruncaret. Dum ergo portat Saulus funereum contra milites Christi gladium, fulmineum de celo accipit telum; dum grassatur, percutitur; dum Christi sanctos persequitur, violento radio celestis lumen cæcatur: et qui sufflatorio superbie adversus Deum erigebatur, divine vocis terribilitate prostrernitur: Saule, inquit, Saule, quid me persequeris (Act. ix, 2-9)? Caput pro membris clamat. Inquietatur corpus; et intonat Christus in celis, Saule, Saule, quid me persequeris? Quid est quod rugientis poli mugit² arcanum, et contra sævitiam Pauli provincia conqueritur celi; nisi u. qui non crediderat resurgentem, saltē crederet in celis sedentem: et qui defuncto Apostolorum Domino asseveraverat ex sepietro mendacium, de celo viventis acriter testimonium? Saule, inquit, Saule, quid me persequeris? Subito igitur hasta divinae increpatiōnis prostratus ad terram, et sævitiam perdit et semitiam; deponit feritatem, et incurrit oculorum exercitatem; copit habere ducatores, quos habuerat ante securitores.

3. *In Judæos increpatio.* Ubinam, Paule, currebas, quando videbas? Ecce nunc oberrans queris locum; et qui perseguebaris Christum, carens curris ad manum. O Saule rapax lupo, coniedisti: sed exspecta paululum, et digerens digereris³. Credis ergo, o Saule, in Deo, adhibes fidem perfido? Non solent iste manus in sanguine pollui, si non te adhuc ab eis videris cruciari. Parum erat generi tuo, quod crucifixeras Christum; insuper et manus mittere non formidavit in celum. Impressit patibulo carnem, posuit ad ostium sepulcri custodes. Jam Christus ascendi ad Patrem; et adhuc genitrix tua non caruit feritate. O Judæa Propheticarum sanguine temulenta, nondum satiata es? A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae flumina tui sceleris spuinant; et te adhuc usque non satiant? Ab origine mundi sanguinem bibis, et adhuc sitis? Nec dum tu facinoris in Christo unda siccavit; et jam alveus tui sceleris situs? Modo Christum patibulo confixisti; et tam cito cupiditate sanguinis aruisti? Sed ecce prostrernitur crudelitas, ut erigatur sanctitas: cadit miles diaboli, ut surgat sacerdos Christi.

4. *Petri et Pauli martyrium.* Mittit Petrus in salum retiaculum; circumfert Paulus dominicum in mundo vexillum. Et ille piscatur homines, et iste titulus Christi signat Gentiles. Currunt utrique ad palmarum martyrii, et utrique pervenient ad coronam: non quidem eodem temporis cursu, sed eodem anni revertentis occurso. Petrus pro Christo capite deorsum in ligno suspenditur; Paulus pro Christo pugione truncatur. Ille propriis gressibus proficicebatur ad Christum, oculisque superiora respiciens, beatum spiritum deducebat ad celum; iste cervicem curvabat ad poenam, et offerebat verticem capitis ad coronam. Petrus crux necat; Paulum gladius immolat. Duo genera suppliciorum Domini et Christi, in duobus Apostolis Christi. Petrus patitur crucem; Paulus sentit Dominicæ lateris pugionem. Piscatorem suspendit hamus crucis; persecutorem mucro minuit persecutum.

¹ Editi, *mugit populus*; Ms., *rugiente populo*: et mox, *misericordia conquertur*; pro, *provinciū*, Floriaceensem secuti sumus.

² Ms. r., *digeres*; f., *digereris*. Mox uterque, *adhibes* *ego fidei video*; vel potius, *Judeo*.

toris. Nunc ad memoriam piscatoris flectuntur genna imperatoris. Ibi radiant gemmæ diadematis, ubi fulgent beneficia piscatoris. Ex piscatore fecit Dominus Apostolorum principem; ex persecutore fecit apostolicum confessorem. Præstítit passio socios, quos fecerat fidei prædicatio copulatos. Veneremur ergo principes gregis, si volumus æterni caulas intrare pastoris.

SERMO CCVI (a).

In Natali sancti Laurentii, i (b).

1. Laurentius mundum inflammat ad martyrium. Martyrium spirituale. Igne ignis vim restinquit Laurentius. Beatissimi Laurentii martyris, cuius Natalem hodie celebramus, passionem nosse vos credo; et quanta in persecutione pertulerit, Dilectionem vestram scire posse non dubito. Tanta enim ejus martyrii gloria exstitit, ut passione sua mundum illuminaverit universum. Illuminavit plane mundum Laurentius eo lumine quo ipse successus est; et flammis quas ipse pertulit, omnium Christianorum corda calefecit. Quis enim hoc exemplo nolit pro Christo ardere cum Laurentio, ut possit a Christo cum Laurentio coronari? Quis nolit ad horam sustinere Laurentii ignem, ut æternum gehennæ non patiatur incendium? Beati igitur Laurentii exemplo provocamus ad martyrium, accendimus ad fidem, incalescimus ad devotionem. Etsi nobis persecutoris flamma deest; fidei tamen flamma non deest. Non ardemus quidem corpore pro Christo, sed ardemus affectu: non subicit mihi persecutor ignem, sed suggerit mibi ignem desiderium Salvatoris. Esse autem Salvatoris ignem legimus in Evangelio, dicente eodem Domino, *Nescitis quia veni ignem militare in terram?* et *quid volo, nisi ut ascendatur* (Luc. xii, 49)? Quo igne succensi Amahus et Cleophas dixerunt: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas* (Id. xxiv, 32)? Hoc igitur igne etiam beatus Laurentius accensus, flamarum non sentit incendia: et dum Christi ardet desiderio, persecutoris poena non ardet. In quantum enim in illo fidei ardor servet, in tantum supplicii flamma frigescit. Corporali enim beatus Laurentius laborat incendio: hinc amore Christi succeditur, inde persecutoris flamma torquetur: sed divinus Salvatoris ardor materialem tyranni restinguat ardorem. Quamvis enim in favilla membra solvantur, fidei tamen fortitudo non solvit: corporis quidem detrimentum sustinet, sed lucrum salutis acquirit.

2. Diuturnum patitur supplicium. Tribus pueris non inferior. Non enim, fratres, beatus Laurentius citius vel simplici passione perimitur. Nam qui gladio percutitur, semel moritur; qui in flamarum camino mergitur, uno impetu liberatur: hic autem longa et multiplici poena cruciatur; ut mors ei non desit ad supplicium, et desit ad finem. Dicitur enim ab illo saevissimo persecutore haec beato Laurentio constituta poena, ut ardenti exposita mole carbonum, insuper eum ferrea crata distentum lenta flamma consumetur; ut non tam inflammando cito interineret hominem, quam diu exurendo torqueret: ita ut cum unum latus exustum persecutor cerneret, aliud latus ignibus objiceret exurendum. Legimus Ananiam,

¹ In Ms. r., *fulget supplicium.*

² Editi, duo illi discipuli dixerunt. At cb. Ms., *Amahus et Cleophas dixerunt:* quomodo etiam habet idem sermo apud Ambrosium. Accedit codex t. in quo, *Amahus et Cleophas:* et sic iam supra in sermone 88, ad eundem locum. Ambrosius porro in i. u. caput 24, eosdem discipulos Amahum et Cleopham vocat.

(a) Olim, de sanctis 30; et post, in Appendix 80.

(b) Dignus est qui legatur, Lovaniensium judicio. Inter Ambrosii sermones reperiuntur in excusis, ipsique in Ms. Corbeiensi et in Theodericensi inscribitur. Confer ad ejus Commentaria in Lucam et ad sermones hujus Appendix 80, 87, Commentarii iisdem plurimum congruentes. Ceterum conclusio ab istis verbis, « Nos vero, fratres dilectissimi, » etc., despiciunt est ex Cesarii sermone de Martyribus, qui est infra 234.

Azariam et Misaelem beatissimos pueros a rege in camino ignis inclusos, in poenarum suarum deambulasse flammis, et igneos globos pedibus conculcassem (Dan. iii, 24). Unde et beatus Laurentius non minor est gloria præferendus: sicutdem illi in poenarum suarum flammis ambulabant; hic et in ipso supplici sui igne discumbit: illi vestigiis pedum conculcavunt incendia; iste laterum suorum diffusione restinguunt. Illi, inquam, stantes in poena elevatis manibus orabant Dominum; hic autem prostratus in sua poena, toto corpore Dominum deprecatur.

3. Igne duplice se rogit exuri. Iterum ergo beatus Laurentius in dorsum supinus vertitur, et renes ejus ignibus exuruntur: ut impleretur Psalmi prophetia, qua dicit ex persona Laurentii, *Proba me, Domine, et tenta me; ure renes meos et cor meum* (Psal. xxv, 2). Duplice se utique postulat igne comburi. Nam si de solo mundi igne loqueretur, sufficeret renes tantum exurendos incendiis obtulisse. Cor autem nisi Christi flamma non uritur: atque ideo ad comprobandum devotionem suam geminum sibi ignem postulat; ut luctamine habito ostendat in se plus posse amorem Christi, quam poenam tyranni. Honoremus igitur, fratres, beatum Laurentium, qui dum fide sua persecutoris flamas vicit, ostendit nobis per ignem fidei gehennæ incendia superare, et amore Christi diem judicii non timere.

4. Ut martyres imitemur. Nos vero, fratres dilectissimi, si ad consortium sanctorum martyrum pervenire volumus, de imitatione martyrum cogitemus. Debent enim in nobis, etc. (a),..., ut in futuro sæculo bonorum fructus colligere cum gaudio et exultatione possimus, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CCVII (b).

In Natali sancti Laurentii, n (c).

1. Martyribus quid debeamus. Laurentius ob tria merito colendus. Cum omnes beatos martyres, quos nobis antiquitas tradit, honoriscentia digna numerum; præcipue tamen beati Laurentii martyris triumphum debemus tota devotione suscipere. Majorum ergo affectum ibi debeo, ubi credulitatem meam cogit contemplatio, quam ubi fidem meam hortatur opinio. Majorem, inquam, affectum ibi debeo, ubi per ea quæ vidi, compellor devotione credere etiam illa quæ non vidi. Nam cum odio, aliquanta milie impossibia videbantur: sed coepi ea credere potuisse fieri, duin similia facta esse conspexi. Et ideo temporis nostri passio, hanc nobis tribuit conferre gratiam, ut fidem preteritam confirmaret. Supradictum igitur virum beatum tota debemus devotione suscipere: primum, quia pretiosum sanguinem sumus propter Dominum tradidit; deinde, quod prerogativam nobis apud Dominum nostrum non minimam tribuit, ostendens qualis esse debeat in Christianis fides; tertio, quod idem tam sanctæ conversationis fuerit, ut coronam martyrii tempore pacis inveniretur.

2. Quare cruciatus. Sed cum sanctitate tanta beatum Laurentium pro Christi nomine vidissent certare Gentiles, erroresque eorum manifestos rationabili castigatione convinceret; tunc illi inepti furore rapiuerunt eum, et crede crudelissima sauciarunt; tunc brevi viri corpus flammis in criticula tradiderunt. Vere beatum corpus, quod non ad poenam funestus ignis, vel tormenta a fide Christi immunitaverunt; sed ad requiem dominicam sancta religio coronavit. Sed et ipsa flamma ideo suscepit Martyrem; non ut eum a

(a) Cætera repete ex serm. 224, n. 1.

(b) Alias, de sanctis 32.

(c) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius erat Lovaniensis, Verlino autem et vindingo spurius. Posterior pars ab illis verbis num. 3, « Sufficeret nobis debet, » etc., initium est nominae Maximi de Martyribus. Prior cuam, cum Laurentii martyrio minus apte conveniat, aliunde accepta non immerito existimat.

fide sua ignis mutaret, sed ut probatum Dominino suo redderet. Tali enim incendio beata consecrata sunt viscera, non condemnata. Convenit huic passioni quod ait Apostolus, *Ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem* (1 Cor. iii, 15). Salvis enim iste factus est, dum venerabilis confessionis est incendio concrematus. Haec est tota causa passionis, fratres, propter quam morti addictus est sanctus vir, quod sui similes caelos horfaretur. Nam exhortatio illa in tantum profecit, ut illo a seculo recedente, fides ejus regionis ipsius loca universa pervaserit. Ita Christus tunc in beato martyre suo Laurentio persecutions passus est: nunc illuc plurimi Christianorum exsultant in populis.

3. Martyres ante martyrium martyres suis necesses est. Crucem tollere quid sit. Sufficere nobis debent ad profectum salutis nostrae martyrum exempla sanctorum, qui propter adipiscendam cœlestem coronam, omnibus se mandatis dominicis subdiderunt, et ita cunctis devinxerunt se legibus Salvatoris, ut propter ante actam vitam mererentur ad hanc martyrii gloriam pervenire. Non enim illo in tempore tantum perfecerunt præceptum Domini, quo confessionis suppliū pertulerunt; sed necesse fuit illos prius secundum Evangelium vixisse, ut Christi passionibus potuerint. Necesse est, inquam, ut initia bona fuerint, quorum finis est optimus subsecutus; et martyres eos non solum suis cum passi sunt, sed etiam tunc martyres Christi esse cum viverent. Martyr enim grecie, latine Testis dicitur. Igitur quotiescumque bonis affectibus¹ mandatum Christi facimus, toties Christo testimonium perhibemus. Unde et crux Domini non tantum illa dicitur, quæ passionis tempore ligni afflitione construitur; sed et illa quæ totius vita curriculo cunctarum disciplinarum virtutibus coaptatur. De qua mihi videtur Salvator dicere, *Qui vult post me renire, tollat crucem suam, et sequatur me* (Math. xvi, 21). Numquid enim omnes martyres, qui secuti sunt Dominum, crucifixi sunt cum Domino?² Numquid omnes virgines, qui juxta Apocalypsim sequuntur Agnum Dei, crucifixi sunt ut sequantur (Apoc. xiv, 4)? Numquid Paulus apostolus crucifixus fuerat, cum dicebat, *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi, 14)? Hoc autem dicit, ut intelligas crucem non ligni esse patibulum, sed vita virtutisque propositum. Tota igitur vita christiani hominis, si secundum Evangelium vivat, crux est atque martyrium.

SERMO CCVIII (a).

In festo Assumptionis B. Mariæ (b).

1. Solemnitas haec præcipua et jam merito accepta.

¹ Apud Maximum, *actibus*.

² Abundat, *cum domino*; nec est apud Maximum.

(a) Olim, de Sanctis 33; et post, in Appendix 85.

(b) Incerti auctoris, qui multum Augustinio recentiorē isidorum ex opere de Vita et Obitu Sanctorum citat. In nostris codicibus manuscriptorum habetur absque nomine auctoris. At in Lovaniensium plerisque, ut ipsi observant, manucriptis tribuitur Fulbertus episcopo Carnutensi. In codice tamen Cassinensi et in Cluniacensi Ambrosio Autberto adscribitur. Et sane ex Autberto Fulbertum effingere proclive fuit; maxime cum Fulbertus *sacrissimæ Virginis cultui addicctissimus semper audierit*. Hinc suspicio est, quousque Ambrosii non solum libellum de Conflicto vitiorum et virtutum, sed et plures sermones inter Augustinii opera fuisse immixtos; eique forsitan tribuendum serm. 193 aliasque, qui in manuscriptis Ambrosii nomen præ se ferunt; maxime qui nec Ambrosium Mediolanensem, nec hujus imitatorem Maximum Taurinensem sapiunt. Per multa hic reperies dicta iam ante in superioribus aliquot sermonibus de B. Maria. De num. 3 vide Ambros. in Lucæ cap. 2, isid. de Vita et Morte Sanctorum, cap. 68; de num. 4 supra serm. 120, n. 4, et 194, n. 2; et serm. 121, n. 5; de num. 5, serm. 120, n. 5, et 194, n. 2; de num. 10, serm. 123, n. 2; de num. 11, serm. 194, n. 3.

Adest nobis, dilectissimi fratres, dies valde venerabilis, dies omnium sanctorum solemnitates præcellens. Adest, inquam, dies inclita, dies præclarus, dies in qua e mundo migrasse creditur virgo Maria. Et ideo cum summa exultatione laudes intonet universa terra tantæ Virginis illustrata excessu; quia indignum valde est ut illius recordationis solemnitas sit apud nos sine maximo honore, per quam meruimus auctoorem vite suscipere: satisque præpostorum judicandum est, ut cum sanctorum celebremus victorias martyrum, illius solemnitatem illis non præferamus quæ huic mundo edidit Principem martyrum. In hac siquidem die, competenter sponso illi colesti proclamat beata Virgo Maria: *Tenuisti manum dexteram meam; et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me* (Psal. lxxii, 24). Hodie, inquam, et ipsa a sponso filio et Domino congrue audivit: *Jam hiems transiit, imber abiit et recessit; surge, proxima mea, sponsa mea, columba mea, et veni* (Cant. ii, 11-14).

2. De Mariæ assumptione quid sentiat Ecclesia. Hoc idcirco dicimus, fratres, quia sicut jam in consuetudinem Christi suscepit Ecclesia, hodierna die ad cœlos assunta suis traditur virgo Maria. Sed quo ordine hinc ad superna transierit regna, nulla catholica narrat historia. Non solum autem respuere apocrypha, verum etiam ignorare dicitur haec eadem Dei Ecclesia. Et quidem sunt nonnulla sine auctoris nomine de ejus assumptione conscripta; quæ, ut dixi, ita caverunt, ut ad confirmandam rei veritatem legi minime permittantur. Hinc sane pulsantur nonnulli, quia nec corpus ejus in terra inventur, nee assumptio ejus cum carne, ut in apocrypha legitur, in catholica historia reperitur. Quibus dicendum est, quia si Moysi corpus ab homine non iuvenitur in terris, cum quo locutus est Deus facie ad faciem; illius querere dementia est, per quam idem majestatis Deus incarnatus effusit in terris. Neque enim dignum est de corporis ejus notitia sollicitum quempiam esse, quam non dubitat super Angelos elevatam cum Christo regnare. Sufficere debet tantum notitia humanæ hanc vere fateri reginam cœlorum, pro eo quod regem periperit angelorum.

3. De genere martis illius nullus Latinorum scripsit. Vera de Assumptione sententia. Sed nec inventur apud Latinos aliquis tractatorum de ejus morte quidam aperte dixisse. Nam illum Evangelii versiculum quem Sigeon dixit ad Domini Matrem, *Et tuam ipius animam pertransibil gladius* (Luc. ii, 35), beatæ recordationis Ambrosius cum tractaret, ait: *Nee historia nec littera docent, Mariam gladio vitam finisse.* Hinc et Isidorus: *Incertum est, inquit, per hoc dicitur, utrum gladium spiritus, an gladium dixerit persecutionis.* Sed quid de his de quibus loquor dicam; cum nec ipse qui hanc accepit ante crucem Domini in sua, id est, Joannes evangelista, de hoc posteris aliquid retinendum scriptis mandaverit? Nullus enim hoc fideli narrare potuit, si illud Deus manifestari voluisse, quam ille utique qui hanc nutriendam suscepit, nec contra morem filius matrem reliquit. Restat ergo ut homo mendaciter non fingat apertum, quod Deus voluit manere occultum. Vera autem de ejus assumptione sententia haec esse probatur, ut secundum Apostolum, sive in corpore, sive extra corporis ignorantes (II Cor. xii, 2), assumptam super Angelos credamus.

4. Maria omni laude major. His igitur prætermisis, loquarum aliquid in laudibus sacrissime Virginis. Sed quid nos tantilli, quid actione pusilli, quid in ejus laudibus referemus, cum etsi omnium nostrum membra verterentur in linguis, eam laudare sufficeret nullus? Altior enim celo est, de qua loquimur; abysso profundior, cui laudes dicere conanmur. Deum enim quem omnis creatura non capit, ipsa immaculato utero clausum gestavit. Haec est enim quæ sola meruit mater et sponsa vocari, haec primæ matris damna resolut, haec homini perditio redemptionem adduxit. Mater enim generis nostri poemata intulit

mundo; Genitrix Domini nostri salutem edidit mundo. Auctrix peccati Eva; auctrix meriti Maria. Eva occidente obfuit; Maria vivificando profuit. Illa percussit; ista sanavit. Ilæc enim mirabilis atque inestimabili modo omnium rerum et suum peperit Salvatorem. Quæ enim hæc virgo tam sancta, ad quæ venire dignaretur Spiritus sanctus? quæ tam speciosa, ut eam sibi Deus eligeret sponsam? quæ tam casta, ut esse posset virgo post partum? Hæc est Dei templo, fons ille signatus, et porta in domo Domini clausa. Ad hanc nanque, ut dixi, Spiritus sanctus descendit, huic virtus Altissimi obumbravit. Hæc est immaculata coitu, secunda partu, virgo lactans, Angelorum et hominum cibum nutriendis. Merito itaque beata singulari a nobis præconio extollitur, quæ singulare commercium mundo præbuit. Denique tantum se ad cœli fastigia sublevavit, ut Verbum in principio apud Deum de superna cœli arce suscipere.

5. *Maria omni laude dignissima.* O felix Maria, et omni laude dignissima! O genitrix gloria! O sublimis puerpera, cuius visceribus auctor cœli terræque committitur! O felicia oscula lactentis labris impressa, cum inter cerebra indicia reptantis infantiæ, utpote verus ex te filius tibi matri alluderet; cum verus ex Patre Deus Dei unigenitus imperaret! Nam auctorem tuum ipsa concipiens edidisti in tempore puberem, quem habebas ante tempora conditorem. O felix puerperium, lætabile Angelis, optabile sanctis, necessarium perditis, congruum profligatis! Qui post multas assumptæ carnis injurias, ad ultimum verberatus flagris, potatus felle, affixus patibulo, ut te veram matrem ostenderet, verum se hominem pauciendio monstravit. Sed quid dicam pauper ingenuo; cum de te quidquid dixerim, minor laus est, quam dignitas tua meretur! Si cœlum te vocem, altior es. Si matrem Gentium dicam, præcedis. Si formam Dei appellem, digna existis. Si dominam Angelorum vocitem, per omnia esse probaris. Quid ergo de te digne dicam, quid referam; cum non sufficiat lingua carnis tuas enarrare virtutes? Ilæc interior laudes silent lingua carnis, quas semper ardenter intus profert animus. Nunc nostras peto ut aures doctrinarum tuarum demulceas organis. Plaudant nunc tympanis sanctæ manus, et inter veloce articulos harmonia puerperæ concrepet. Concinant latentes ebori, et alternantibus modulis dulcisona carmina miscantur.

6. *Magnificare dicitur duobus modis.* Audiamus, fratres, audiamus pio mentis affectu, audiamus quemadmodum tympanistria nostra doctrinis concrepet Virgo Maria. Audiamus, inquit; et huic harmoniae moribus respondeamus. Denique cum hec mulier beatissima ab angelo jam salutata, Spiritu sancto repleta, plenitudine divinitatis afflata, ad dominum Elisabeth venisset cognate, post exultationem Joannis in utero matris, post admirationem Elisabeth de adventu ejusdem Domini Matri, hoc Domino decantavit canticum laudis: *Magnificat anima mea Dominum; et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo* (*Luc. i. 46, 47*). Primo igitur hoc in loco querendum est, quid sit magnificare Dominum: neque enim magnus sit a creatura Creator. Sed sciendum nobis est, duobus modis dici magnificare; id est, aut magnum facere, aut magnum aitorare magnumque admirari. Magnificatur enim Deus a nobis, cum magnificari dignatur a nobis. Sed numquid sic in nobis, sicut in Maria unde carnem assumpsit pro nobis? Ave, inquit ad eam angelus, *gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres, Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex Sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Ibid. 28, 35*). Quæcumque tamen anima sancta Verbum concepire potes credendo, pare prædicando, magnifica amando. Unde et David propheta dicit, *Magnificate Dominum mecum, et exalteamus nomen ejus in invicem* (*Psal. xxxiii. 4*): ac si diceret, Magnitudinem Domini mecum decantate, prædicate, et nominis ejus

præconia magna voce attollite. Ilæc iterum dicit, *Dominus Deus meus, magnificatus es vehementer* (*Psal. cii. 1*). Unde autem magnificetur in nobis, idem propheta ait, *Magnificata est usque ad caelos misericordia tua* (*Psal. cvii. 5*).

7. *Magnificandus imprimis Deus de redemptionis munere.* Sic namque optandum est, ut in singulis nostra anima¹ magnificetur Dominum, concipiatur Dei Verbum, pariat et nutrit, recordetur salvationis sue pia commercia, quomodo nullis suis precedentibus meritis sit ab iniustitate salvata, sed sola Dei honestate gratuita Christi sanguine redempta, et dicat, *Magnificat anima mea Dominum. Sic enim dilexit Deus mundum, ait Evangelium, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii. 16*). Ilæc et Apostolus, *Qui proprio, inquit, Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii. 32*). O miræ pietatis affectus! o inarstabilis ardor charitatis! quis ante tantæ pietatis divitias non obstupescat? quis ante tam ineffabilem charitatem non contremiscat? quis unquam posset sperare, ut ex Deo ante tempora natus nasceretur pro hominibus in tempore ex semina homo factus? unde scriptum est, *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus* (*Galat. iv. 4, 5*). quis, inquit, possit aestimare, ut portaretur manibus semineis portator orbis, panis Angelorum aleretur, virtus coelorum infirmaretur, vita omnium morceretur? Magnificet ergo in his anima Mariæ Dominum; magnificet et nostra. Admirerum, gratulemur, ainenus, laudenus, adoremus, gratias illi agamus; quoniam per eamdem Redemptoris nostri mortem de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de exilio ad patriam, de luctu ad gaudium, de terris ad celeste regnum vocati sumus.

8. *Hac veritate imbutus terrena despicit.* Quæ bona, quæ prava exsultatio. Quæcumque igitur anima saepta talibus fuerit incitamentis occupata, nihil concupiscit terrenum, nihil transitorium, nihil quod ad tempus arrideat, nihil quod ad præsens delectat: quæ risum luctum computat, et gaudium in moerorem commutat; cui mundus carcer, cœlum vero habitat² et: cui exultatio in præsentibus nulla est, quia in illo tantum gaudere appetit, qui super omnes est. Unde in sancto Cantico, cum diceret Virgo gloria, *Magnificat anima mea Dominum; et exultavit spiritus meus;* signanter addidit, *in Deo salutari meo: ac si diceret.* Anima mea quæ magnificat Dominum, non in quolibet alio, sed in illo tantum exsultat, quem amando magnificat. Noviter autem esse aliam vituperabilem exultationem, quia mundus gaudere dicitur tendens ad luctum, de quibus Salomon ait: *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis* (*Prov. ii. 14*). Ilæc et Apostolus non quodlibet gaudium in sanctorum cordibus esse describit, sed in Spiritu sancto. Ilæc David cum diceret, *Gaudete, justi; subiunxit, in Domino* (*Psal. xxxii. 1*). Ilæc cum Domino diceret, *Gaudebunt labia mea, dum cantavero; addidit. tibi* (*Psal. lxx. 23*). Ilæc enim exultatione nullus eorum gaudet, quisquis de præsentibus tantum exsultat, aternisque bonis interesse non concupiscit: cui exsilium patriæ esse creditur, et mors vita aestimatur; cuius Deus venter est, et ornatus non in moribus, sed in amictu³ est: qui cum laudatur, extollitur; et cum vituperatur fuerit, magnis iracundis stimulis agitatur: qui cum mansuetis non humiliatur, sed in superbis fascibus elevatur, et ceteros quasi ex alto montis supercilie contemplatur.

9. *Quid sit lætari in Jesu.* Sed quis hæc ad plenum ita potest calcare, ut ab hac exultatione, ijslem vitiis interpellantibus, nec ad momentum se credat posse abstrahit; cum Scriptura pronuntiet, *Corpus quod corruptitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabi-*

¹ In MSS., *marie anima.*

² Ita MSS. Editi autem, in acty.

*tatu sensim multa cogitantem (Sap. ix, 15)? Ingemiscens ergo, o anima sancta quæcumque in Domino exultas, quoties te ab hac exultatione abstractam esse videris. dico, Ne projicias me, Domine, a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me : redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me (Psal. l, 13, 14). Et hic attentius intuere, quam exultationem petierit. Quod enim hebreice Jesus, hoc latine Salutaris dicitur. Quæ enim hanc letitiam est Iesu, nisi contemplatio ejus, qualis venturus est in gloria sua? Sciendum vero est, quia illi tunc hac claritate potentur, qui hic positi Redemptoris sui vestigia imitantur. Et quidem Dominum Iesum legimus doluisse, flevisse, ex itinere fatigatum fuisse, opprobria et contumelias sustinuisse, spuma, flagella, crux suscepisse : nunquam tamen legimus eum risus esse, prosperatum in praesenti fuisse. Hinc plane, hinc in spe gaudent omnes electi, cum cooperint adversitatibus mundi fatigari, et nullis ejus prosperitatibus fallaciter decipi; scientes procul dubio aliam viam non superesse, per quam possint cœlos penetrare. Hinc est quod idem Dominus ait discipulis suis, *Beati estis cum vos maledixerint homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes, propter me. Gaudete in illa die et exsultate : ecce enim merces vestra multa est in cœlis (Matth. v, 11 et 12).* Sed in his pressuris atque angustiis nequaquam possent subsistere, et, quod his majus est, gaudere, nisi veraciter in conspectu Dei et hominum humiles essent. Quibus Dominus eorum ait, *Discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Id. xi, 20).* Illic iterum dicit, *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Id. v, 4).**

40. Humilitatis commendatio. Humilitas fucata. Hinc etiam hæc Virgo gloriosa beatam se dici ab omnibus generationibus manifestat, eo quod ejus humilitatem Deus respexit. Nam subdit, *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes (Luc. i, 48).* O vere beata humilitas, quæ Deum hominibus peperit, vitam mortalibus edidit, cœlos innovavit, mundum purificavit, paradisum aperuit, et hominum animas ab inferis liberavit! O vere, inquam, gloriosa Marie humilitas, quæ portia paradisi efficitur, scala cœli constituitur! Facta est certe humilitas Maria: scala cœlestis, per quam descendit Deus ad terras. *Quia respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Et quid est dicere, *Respexit;* nisi, Approbavit, placuit ei humilitas mea? Unde per prophetam Dominum dixit, *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum et humilem, et trementem sermones meos (Isai. lxvi, 2)*? Illic David Domino dicit, *Quia respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam (Psal. xxx, 8).* Multi si quidem videntur in conspectu hominum humiles esse, ut ab eis beatificantur: sed eorum humilitas a Domino non respicitur, quia falso, et non vere de humilitate gloriantur. Si enim veraciter humiles essent, Deum ab hominibus, et non se vellent laudari; non in hoc mundo eorum spiritus exsultaret, sed in Deo salutari; humilitatem suam non ab hominibus conspicari, sed a Deo exoptarent. Sequitur in hoc sancto Canticō, *Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus (Luc. i, 49).* Quæ tibi magna fecit, quæso, gloriosa Virgo, ut dici beata merearis? Puto enim, inmo veraciter credo, ut creatura ederes Creatorem, famula Dominum generares; ut per te Deus mundum redimeret, per te illuminaret, per te ad vitam revocaret.

41. Precatio ad beatam Virginem. Huc usque, o Virgo beata, de te ipsa qua: nos ad amorem Dei accenderent fidelier protulisti: ea vero quæ sequuntur, humano generi prophetasti. Meum autem votum existit ea tantum inde transcurrere, quæ ad tui laudem nominis pertinerent. Sed hæc quæ de te ipsa narrasti, neque ut dignitas tua meretur, dicere potuisti. Quas ergo tibi laudes fragilitas humani generis

persolvet, quæ solo tuo commercio recuperandi aditum invenit? Accipe itaque quascumque exiles, quascumque meritis tuis impares gratiarum actiones: et cum suscepseris volta, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, et reporta nobis gratiam reconciliationis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus; sit impetrabile, quod fida mente poscimus. Accipe quod offerimus, impetra quod rogamus, excusa quod timemus: quia nec potiorem meritum invenimus ad placandam iram Iudicis quam te, quæ meruisti esse mater Redemptoris et Iudicis. Succurre ergo miseris, juva pusilliñnes, resovo flebiles; ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro monachorum choro, exora pro devoto femineo sexu: sentiant omnes tuum levamen, quicunque devote celebrant tuum nomen¹. Sit tibi compassio super afflictis, sit pius affectus super cœlorum peregrinis: et cum te semper latentem aspicis, fletus nostros, quæsumus, ipsa ad Deum admittas, eumque ut proprium filium pro nobis interpellas. Nos enim adhuc in hac terra affligimur, persequimur, injuriis lacessimur, opprobriis afficiemur, esurimus, sitiimus, somnum patimur, in carcere retinemur. Tu vero in cœlestibus regnis prælata es cunctis virginum choros, tu Agnum quocumque perrexerit sequeris (Apoc. xiv, 4). Tu virginos choros et ab incentivæ carnis illecebris alienos per albentia lilia rosasque vernantes ad fontes perennis vita potandos invitas. Tu in illa beatorum felicissima regia, primi ordinis dignitate indepta, plantis roscidis obrerans, inter paradisi amoenitatem gramineosque crocos tenero poplite pergis, felicique palma violas immarcescibiles carpis. Tu concinbis sine fine choris conjuncta summis; Angelis Archangelisque sociata, indefessa voce, *Sanctus (Id. iv, 8)*! clamare non cessas. Tu in cubiculo Regis beatitudinum gemmis ac margaritis ornata assistis. Tibi thronus regius ab Angelis collocatur in aula æterni Regis, teque ipse Rex regum ut matrem veram et decoram sponsam præ omnibus diligens amoris amplexu sibi associat. Nec mirum, si dignetur tibi adgaudere Deus regnans in cœlis, quem tu parvulum ex te hominem natum toutes osculata es in terris. Has ergo tuas felicitates possidens, convertere ad nostrarum miseriarum salutem.

42. Beata Virgo quomodo colenda. Inter hæc igitur, fratres charissimi, cum toto mentis affectu beatissimæ Virginis nos intercessionibus committamus, omnes ejus patrocinia omni nisi imploremus: ut dum nos supplici eam obsequio frequemus in terris, ipsa nos sedula prece commendare dignetur in cœlis. Neque enim dubium, quæ² meruit pro liberali proferre pretium, posse plus sanctis omnibus, liberis impendere suffragium. Sed quid nobis prodest hanc interpellare vocibus, nisi etiam humilitatis ejus exempla teneamus? Curemus ergo, dilectissimi fratres, ut qui hujus diei festivitati interesse cupimus, vestimentis humilitatis atque charitatis induiti appareamus. Non nos invidia alienæ felicitatis torquat, non ira usque ad divisionem dilaniat, non cupiditas Christum a nobis excludat, non sæculi tristitia exurat, non prosperitas ejus incaute decipiat, non luxuria inquinat, non immunditia polluat, non elatio corrumpat, non superbia inflet: ut dum nos virtutibus ornatos, charitate conjunctos, humilitate fundatos beata Dei Genitrix suæ nos interesse festivitati perspexerit, ardenter nobis subvenire festinet apud Filium et Dominum suum Jesum Christum, Deum et Salvatorem nostrum; qui coronis perennis regni glorificat sanctos suos, et est æterna laus et expectationis omnibus electis ejus: ipsi gloria, virtus, potestas, æternitas, et nunc et semper per immortalia sæcula sæculorum. Amen.

¹ sic editi. At ms. ch. cum m., tuam Natale. vindocrinensis autem, tuam assumptionem.

² In MSS., quod.

SERMO CCIX (a).

In festo omnium Sanctorum (b).

1. Certaminis tempus breve, bravium sine fine.
 Hodie, dilectissimi, omnium Sanctorum sub una solemnitate latitia celebramus festivitatem, quorum societate cœlum exsultat, quorum patrocinis terra letatur, quorum triumphis Ecclesia sancta coronatur: quorum confessio quanto in passione fortior, tanto est clarior in honore; quia dum crevit pugna, crevit et pugnantium gloria, et martyrii triumphus multiplici passionum genere adornatur, perque graviora tormenta, gratiora fuere et præmia. **Dum catholica mater Ecclesia per totum orbem longe lateque diffusa, in ipso capite suo Christo Jesu edocta est contumelias crucis et mortem non timere, magis magisque roborata est non in resistendo, sed in pericendo.** Universos autem quos agmine inclito cancer penalnis inclusit, pari et simili calore virtutis ad gerendum certamen gloria triumphalis inspiravit. O vere beata mater Ecclesia, quam sic honor divinæ dignitatis illuminat, quam vincentium gloriosus martyrum sanguis exornat, quam inviolata confessionis candida induit virginitas! Floribus ejus nec rosa, nec lilia desunt. Certent nunc, charissimi, singuli ad utrosque honores, amplissimas accipere dignitatum coronas, vel de virginitate candidas, vel de passione purpureas. In coelestibus castris Pax et acies habent flores suos, quibus milites Christi coronantur.

2. Sequitur de eodem argumento. Dei enim ineffabilis et immensa bonitas etiam hoc providit, ut laborum quidem tempus et agonis non extenderet, nec longum ficeret aucteratum; sed breve et, ut ita dicam, momentaneum: ut in hac brevi et exigua vita agones essent et labores; in illa vero qua aeterna est, corona et præmia meritorum: ut labores quidem cito finirentur, meritorum vero præmia sine fine durarent: ut post bujus mundi tenebras visuri essent candidissimam lucem, et accepturi majorem passionum cunctarum acerbitatibus beatitudinem, testante hoc Apostolo, ubi ait, *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad supervenientiam gloriam quæ revelabitur in nobis* (Rom. viii, 18). Quam latto sinu de prælio revertentes civitas coelestis excipit, de hoste prostrato tropæ ferentibus occurrit! Cum triumphantibus viris et feminæ veniunt, quæ cum sæculo sexum quoque vicerunt, et geminata gloria militiæ virgines cum pueris teneros annos virtutibus transcenentes. Sed et cætera fidelium turba aulæ perpetuae regiani intravit, qui sinceritatem fideli inconcussis præceptorum coelestium disciplinis unita pace observaverunt. Ergo agite nunc, fratres, aggrediamur iter vitæ, revertamur ad civitatem coelestem, in qua scripti sumus et cives decreti. Non sunnus hospites, sed cives sanctorum et domestici Dei (Ephes. ii, 19); etiam illius heredes, coheredes autem Christi. Hujus nobis urbis januas aperiet fortitudo, et fiducia latum præbebit ingressum.

(a) Olim, de Sanctis 37; et post, in Appendice 85.

(b) Exstat inter vulgata opuscula et Alcuini et Bedæ. Pro Beda facit recepta lectionum inscriptio in Breviaris ad hanc festivitatem de omnibus Sanctis. In manuscriptis nostris caret auctor nominis. In quibusdam tamen Germanis, Valeridi Strabi, sed nequicquam, prænotatur ei nomen; cum Valerido I. aulo antiquior Rabanus Maurus, lib. 3 ad bonosum, cap. 12, nonnulla ex hoc sermone verba exscribat. Ceterum auctor, quisquis est, excerpta veterum dicta hic in unum corpus, quod Alcuinus et Beda plerunque faciunt, redigit, nonnulla ab Augustino, et plura a Chrysostomo mutuatus, plerique autem a Cypriano in epist. 9, ad Martyres, et 77, ad Neinesianum atque alios ad metallam damnatos, ipsiusque libris de Operæ ac Eleemosynis et de Mortalitate. De num. 1 vide Cypriani epist. 9, ad Martyres; de num. 3, confer Chrysost. de Reparatione lapsi, cap. 7; de num. 4, Augustini serm. 127, cap. 3; de num. 5, Cyr. in fine libri de Operæ et Eleemosynis, et epist. 77, ad Neenesianum; de num. 6, Cypr. in fine libri de Mortalitate.

3. Vita beatae descrip^tio. Consideremus ergo inclinam urbis illius felicitatem, in quantum considerare possibile est. Ut enim vere est, comprehendere nullus sermo sufficiet. Dicitur de ea in quadam loco sic, quod aufugiet ibi dolor et tristitia et gemitus (Isai. LVI, 10). Quid hac vita beatius? Ibi non est paupertatis metus, non ægritudinis imbecillitas; nemo ierditur, irascitur nemo, nemo invidet; cupiditas nulla exardescit, nullum cibi desiderium, nulla honoris pulsatio, aut potestatis ambitio¹. Nullus ibi diaboli metus, insidie demonum nullæ, terror gehennæ procul, mors neque corporis neque animæ, sed immortalitatis munere vita jucunda. Nulla erit tunc usquam discordia; sed cuncta consona, cuncta convenientia; quia omnium Sanctorum una concordia: pax cuncta et letitia continet, tranquilla sunt omnia et quieta. Jugis splendor, non iste qui nunc est, sed tanto clarior, quanto felicior; quia civitas illa, ut legitur, non egebit lumine solis, sed Dominus omnipotens illuminabit eam, et lucerna ejus est Agnus: ubi sancti fulgebunt ut stellæ in perpetuas æternitates, et sicut splendor firmamentum qui ad justitiam erudiunt multos. Quapropter nox ibi nulla, nullæ tenebre, concursus nubium nullus, nec frigoris ardorisve asperitas ultra; sed talis quedam erit resum temperies, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii, 9), nisi illorum qui ea perfaci digni inveniuntur, quorum nomina scripta sunt in libro vite, qui et laverunt stolas suas in sanguine Agni, et sunt ante sedem Dei, serviantque ei die et nocte. Non est senectus ibi, nec senectutis miseria, dum omnes occurunt in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Verum super hanc omnia est consociari Angelorum et Archangelorum cœtibus, Thronis etiam et Dominationibus, Principatibus et Potestatibus, omniumque coelestium supernarumque Virtutum contuberniis perfrui, et intueri agmina sanctorum splendidius sideribus micantia, Patriarcharum fide fulgentia, Proprietarum spe latantia, Apostolorum in duodecim tribus Israel orbem judicantia, martyrum purpureis Victoriae coronis lucentia, virginum quoque choros candidæ sera gestantes inspicere. De Rege autem qui horum mediis residet, dicere vox nulla sufficit. Effugit enim omnem sermonem, atque omnem sensum humanæ mentis excedit decus illud, illa pulchritudo, illa virtus, illa gloria, illa magnificètia, illa majestas. Ultra enim omnem sanctorum est gloriam, ipsius inestimabilem aspicere conspectum, et splendore maiestatis ejus irradiari. Si enim quotidie oportet nos tormenta perferre, si ipsam gehennam parvo tempore tolerare, ut Christum videre possemus in gloria venientem, et sanctorum ejus numero sociari; nomine erat dignum pati omne quod triste est, ut tanti boui tantaque gloriae participes habemur?

4. Per quid ematur cœlum. Quæ erit illa, fratres charissimi, justorum gloria, quam grandis sanctorum letitia, cum unaquaque facies fulgebit ut sol (Matth. xiii, 43), cum ordinibus distinctis populum suum Dominus in regno Patris sui coperit recensere, et meritis atque operibus singulorum præmia promissa restituere; pro terrenis coelestia, pro temporalibus semipiteria, pro modicis magna prestare; adducere sanctos in visionem Paternæ glorie, et facere in coelestibus consedere, ut sit Deus omnia in omnibus, aeternitateque amatoribus suis et immortalitatem largiri, ad quam eos sanguinis sui vivificatione reparavit, denuo ad paradisum reducere, regna cœlorum fide et veritate suæ pollicitationis aperire? Hæc inhaerent firmiter sensibus nostris, hac intelligantur plena fide, hac toto corde diligentur, hac indesinuentium operum magnanimitate acquirantur. Reposita est in potestate facientis; quia regnum cœlorum vim patitur. Res ista, o homo, id est regnum coeleste aliud non querit pretium quam te ipsum. Tantum valet quantum et tu: te da, et habebis illud. Quid turbaris

¹ Editio GG. subjicit hanc notam: « Apud Babænum, nulla honoris pulsat et potestatis ambitio. »

de pretio? Christus semetipsum tradidit, ut acquereret te in regnum Deo Patri: ita et tu te ipsum da, ut sis regnum ejus ac non regnet peccatum in mortali tuo corpore, sed spiritus in acquisitionem vite. Ad hanc igitur operum salutarium delectetur correre palmam, quicunque desiderat premia recompensa in aeterna saecula.

5. Corona martyrum purpurea, juste viventium candida. Libenter igitur, fratres, ac promptly certenuis, omnes in agone justitiae Deo et Christo spectante curramus: et qui sacerdotio et mundo maiores esse ceperimus, cursum nostrum nulla saeculi et mundi cupiditate tardemus. Si expeditos, si celeres, si in hoc operis agone currentes dies ultimus invenerit, nusquam Dominus meritis nostris ad premium dicit remunerator. Qui coronam in persecutione purpuream pro passione donavit, ipse in pace viventibus pro justitiae meritis dabit et candidam. Nam nec Abraham, nec Isaac, nec Jacob occisi sunt; et tamen fidei et justitiae meritis honorati inter Patriarchas primi esse meruerunt: ad quorum congregatur convivium, quisquis fidelis et justus et laudabilis inventur. Memores esse debemus voluntatem non nostram, sed Dei facere debere: quia qui fecerit ejus voluntatem, manet in aeternum, quomodo et ille manet in aeternum. Quapropter, clarissimi, mente integra, fide firma, virtute robusta, charitate perfecta parati ad omnem voluntatem Dei sicutus, conservantes fortiter dominica mandata. In simplicitate servate innocentiam, in charitate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in administratione, vigilantiam in adjuvandis laborantibus, misericordiam in fovendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplinae severitate ceusuram; ne aliquid ad exemplum bonorum factorum desit in nobis.

6. Quan exponda vita aeterna. Haec sunt enim vestigia quae nobis sancti quique revertentes in patriam reliquerunt; ut illorum semitis inherentes, sequeremur ad gaudia. Patriam quoque nostram paradisum cum illis computemus. Parentes Patriarchas iam habere copiosum: utquid non properamus et currimus, ut patriam nostram videre, et parentes salutare possimus? Magnus illie nos charorum numerus expectat, parentum, fratribus, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate secura, adhuc de nostra salute sollicita. Ad eorum complexum et conspectum venire, quanta illis et nobis in commune letitia est! Qualis illie celestium voluptas conservorum societatem expectantium quam summa et perpetua felicitas! Illie apostolorum gloriosus chorus, illie prophetarum exsultantium numerus insignis. Ibi martyrum populus innumerabilis ob certaminum victoriae coronatur; illie clarissima virginum turba ietatur: illie etiam confessorum fortitudo laudatur. Ibi et illorum remuneratione censetur, qui precepta dominica servantes, ad coelestes thesauros terrena patrimonia transmuterunt. Ad hos, dilectissimi, avida cupiditate properemus; ut cum his cito esse, et cito ad Christum venire contingat, eumque hujus itineris ducem habeamus, salutis auctorem, lucis principem, letitiae largitorem: qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CCX (a).

In Natali sancti Stephani protomartyris, 1 (b).

1. Stephanus toti Ecclesiae datus ad exemplum. Stephani sincerissima castitas. Hesterno die Natalem ha-

(a) Olim, de Sanctis 5; et post, in Appendice 71.

(b) Plerisque in manuscriptis praefixum habet nomen Maximini. Ex hisdem tamen libris plures sermones in duos partitular, iisque non Maximo assignant nisi posteriorum, qui quidem ab istis verbis hic num. 2 incipiens, « Lectio Actuum Apostolorum quae nobis hodie lecta est, etc., etc., inter Maximianos etiam sermones vulgatus invenitur. Ceterum postrem ac potissima pars, ab hoc fere loco num. 4, et inquit ergo in aliquo, dilectissimi fratres, etc., Cas-

tuimus Domini Salvatoris; hodie summa devotione veneramur sancti martyris Stephani passionem: hesterno, redimimur ad primum; hodierno, provocamur ad exemplum. Bene ergo hesterno solemnitati festivitas hodierna conjuncta est; ut illa credentes evehheret ad vitam, haec conscientes duceret ad coronam. Omni ergo Ecclesiae beatus Stephanus datus est ad profectum. Adhuc laicus diaconii meruit electionem, et levita martyri obtinuit principatum. In plebe adhuc positus erat; sed jam virtutibus eminebat. Humilis erat loco; sed celsus fide. Discipulus erat ordine; sed factus est magister exemplo. Quos sequebatur devotione fidei, praecessit velocitate martyrii. Scriptum est enim de eo in Actibus Apostolorum, quod ad ministerium viduarum sit ab Apostolis deputatus (Act. vi). In hoc etiam quod praepositus est feminis, testimonium meruit sincerissimam castitatis. Beatus ergo erit, charissimi fratres, qui hunc sectatus, qui hunc imitatus fuerit: et pudicitiae enim palmarum, et martyrii consequetur coronam.

2. Cur Filiu hominis, non Filium Dei videre se testatus est. De quo et lectio Actuum Apostolorum, quae nobis hodie lecta est, dilectissimi fratres, cum plurimum habeat in ipsa specie admirationis, non minus tamen continet in mysterio dignitatis. Ecce, inquit beatus Stephanus, video caelos apertos, et Filiu hominis stantem a dextris Dei (Id. vii, 55). Considerate attentius, dilectissimi fratres, cum beatus Martyr Dominum Jesum Christum ad dexteram Dei Patris stare vidisset, cur sese Filiu hominis videre testatus est, et non potius Filium Dei; cum ulti- que plus delatus Domino honoris videretur, si se Dei potius quam hominis Filium videre dixisset? Sed certa ratio postulabat, ut hoc ita ostenderetur in celo, et predicaretur in mundo. Omne enim Iudeorum scandalum in hoc erat, cur Dominus noster Jesus Christus, qui secundum carnem erat filius hominis, esse etiam Dei Filius diceretur. Ideo ergo pulchre Scriptura divina Filium hominis ad dexteram Dei Patris stare memoravit, ut ad confutandam Iudeorum incredulitatem ille Martiri ostenderetur in celo, qui a perfidis negabatur in mundo: et illi testimonium celestis Veritas daret, cui fidem terrena impetas derogaret.

3. Si distant inter se martyres, praecipuus est Stephanus. Unde licet iuxta Psalmum qui lectus est, pretiosus si in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv, 15), si quid tamen distare inter martyres potest, praecipuus videtur esse, qui prius est. Nam cum sanctus Stephanus ab Apostolis diaconus ordinatus sit (Act. vi, 5), Apostolos ipso beata ac triumphaliter processit: ac sic qui erat inferior ordine, primus factus est passione; et qui erat discipulus gradu, magister cepit esse martyrio, compleans illud quod beatus propheta in Psalmo qui lectus est dixit, Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribui mihi (Psal. cxv, 12)? Retribuere enim primus voluit Stephanus martyri Domino, quod cum omni humano genere accepit a Domino. Mortem enim quam Salvator dignatus est pro omnibus pati, hanc ille prius reldidit Salvatori.

4. Mira Stephani caritas. Post haec subiecit Scriptura sacra, et ait: Positis genibus clamavit dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum (Act. vii, 59). Vide, dilectissimi fratres, affectum beati viri, videte magnam et admirabilem charitatem. In persecutione positus erat; et pro persecutoribus deprecabatur: atque in illa lapidum ruina, quando alias obliisci poterat etiam charissimos suos, ille Domino commendabat inimicos. Quid enim dicebat cuin lapidaretur?

rii esse intelligitur ex aliis ipsius sermonibus. De num. 5 vide Cesarii homil. ex editis a Baluzio, 9, et infra serm. 22, n. 6, necnon supra serm. 113, n. 4, et homil. 9 et 10 ex editis a Baluzio; de eodem num. 5 in fine, vide Cesarii homil. 7 ex editis a Baluzio; de fine n. 6, confer homil. 10, 11 et 25 ex editis a Baluzio.

Domine, ne statuis illis hoc peccatum. Plus itaque tunc illorum dolebat peccata, quam sua vulnera; plus illorum impietatem, quam suam mortem dolebat. Et recte plus: in illorum quippe impietate erant multa que plangi, in illius autem morte non erat quod debuissest doleri. Illorum impietatem mors sequebatur eterna; bujus autem mortem vita perpetua. Imitemur ergo in aliquo, dilectissimi fratres, tanti magistri fidem, tam praeclarari martyris charitatem. Diligamus nos hoc animo in Ecclesia fratres nostros, quo ille tunc dilexit inimicos suos. Sed, quod pejus est, aliquoties non solum inimicos non diligimus, sed nec amicis quidem fidem integrum custodimus.

5. Inimicis indulgere. Sed dicit aliquis: Non possum diligere inimicum meum, quem quotidie velut hostem patior crudelissimum. O quicunque ille es, attendis quid tibi fecerit homo, et non consideras quid tu feceris Deo. Cum enim tu multum graviora in Deum peccata commiseris, quare non dimittis homini parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? Recole quid tibi in Evangelio Veritas ipsa promisit, et quam tibi quodam modo cautionem fecerit, vel quale pactum tecum inierit: *Si enim, inquit, dimiseritis inimicibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelitus peccata vestra. Si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet debita vestra (Matth. vi, 14 et 15).* Videtis, fratres, quia cum Dei gratia in potestate nostra positum est, qualiter a Domino judicemur. *Si, inquit, dimiseritis, dimittetur vobis.* Nam sepe dixi, fratres, et frequentius dicere debeo; nemo se circumveniat, nemo se seducat. Qui vel unum hominem in hoc mundo odio habet, quidquid Deo in operibus bonis obtulerit, totum perdi: quia non mentitur Paulus apostolus, dicens, *Si dedero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam; charitatem autem non habuero; nihil mihi prodest.* Quam rem etiam beatus Joannes confirmat, dicens, *Omnis enim qui non diligit fratrem suum, manet in morte; et iterum, Qui fratrem suum oderit, homicida est (I Joan. iii, 14, 15).* Illoc loco fratrem, omnem hominem oportet intelligi: omnes enim in Christo fratres sumus. Nemo itaque sine charitate de virginitate presumat, nemo de eleemosynis, nemo de ieiuniis, nemo de orationibus confidat: quia quoniam inimicitiam in corde tenuerit, neque istis, neque aliis quibuslibet bonis operibus placare sibi Dominum poterit. Sed si vult sibi habere propitium Dominum, non dedignetur audire consilium bonum. Audiat non me, sed ipsum Dominum suum: *Si offers, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus haberet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v, 23, 24).* Et nos pugnas habentes intrinsecus, et dolos in corde versantes, quasi qui bonam conscientiam habeamus, presumimus accedere ad altare, non timentes quod scriptum est, *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29).*